1

西醫基層醫療服務審查執行會東區分會

102 年花蓮區審查醫師研討會議紀錄

時間：102 年 5月 3 日（星期五）12：30-14：30

地點：花蓮縣醫師公會、署立台東醫院

主席：鄒永宏醫師、蔡明宏醫師 紀錄：洪珮娟

出席：花東各內科審查醫師

列席：台東縣醫師公會 江麗雪

中央健康保險局東區業務組 陳陸英 林桂英

西醫基層醫療服務審查執行會東區分會 洪珮娟

壹、主席致詞(略)

貳、東區業務組報告(略)

參、提案事項

提案一 提案人：花蓮區審查醫師

案由：糖尿病第一線用藥 Metformin 于 Cre > 1.4 時，因有藥物累積造成

乳酸中毒之風險，可不用之。

說明：今一病患，腎功能 Cre 為 1.2 但 e-GFR 為 56(屬 CKD stage 3a)，

可否以 CKD 為由，逕用 TZD & DDP-4inhibitor，而不用 Metformin?

辦法：請討論 Metformin 于腎功能不良而不使用它的依據是看 Cre > 1.4

或看 e-GFR 以建立審查共識。

決議：（一）花東兩區內科審查醫師針對 Metformin 使用依據如下。

花蓮區審查醫師(102.3.6) 台東區審查醫師(102.3.13)

決

議

不考慮 e-GFR 作為 Metformin 使

用的依據，只考慮 Creatine，對

於男性 >1.5、女性 > 1.4 不適

用，可逕用 TZD。

1.可使用Creatine或e-GFR作為

Metformin使用的依據。

2.如果不使用 Metformin，可處

方其他合適的用藥。

（二）東區健保局業務組 102 年 4 月 3 日來函亟需建立審查共識，建

請加強共識機制，俾提升審查品質。

2

結論：（一）參照「2012 糖尿病臨床照護指引」為依據，1.Creatine 對於男

性 >1.5、女性 > 1.4 不適用；2.肌酐酸清除率 CCR<30ml/min；

3.合併有肝、腎、心臟功能不全時不建議用；4.以前未曾使用

metformin 的 80 歲以上第二型糖尿病人，也不建議開始使用

metformin；5.接受顯影劑檢查的病人等。

（二）如果不能使用 Metformin，可選擇其他合適的處方用藥，非得

TZD 或 DDP-4inhibitor 不可，例如 sulfonylurea、Biguanides

等。

參、臨時動議

肆、 散會：下午 14 點 20 分